

Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO - KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

Przedpłata: W eksped. miesięcznie 70 gr. z odnośnikiem przez pocztę 21 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożenia pracy, przerwaniu komunikacji, abonent niema prawa żądać postterminowych dostarczeń gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dalsze ogłoszenia Redakcja nie odpowiada. Redaktor przyjmuje od 10-12. Nadesłanych a nie zamówionych rękopisów Redakcja nie zwraca i nie honoruje. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 1. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204, 252.

Sumiennem wykonywaniem obowiązków,
budujemy silną Ojczyznę!

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) 10 gr., za reklamy na str. 4-lin. w wiadomościach potocznych 50 gr. na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo, i to w poniedziałek, środek i piątek. Przy sądowym śledzeniu należności rabat upada. Dla spraw spornych jest właściwy Sąd w Wąbrzesku. — Za terminowy druk, przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada. Wydawnictwo zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia ogłoszeń bez podania powodów

Nr. 109

Wąbrzesko, Kowalewo, Golub, sobota dnia 15 września 1934 r.

Rok XII

Kryminalna filantropia endecka w Lublinie

Nieszczęśliwiec, karmiący się strawą duchową prasy endeckiej, musi wreszcie nabrać przekonania, że współczesna Polska to sobowtór Sodom i Gomory, że kraj nasz to trzęsawisko, na którym bujnie rosną tylko chwasty korupcji — jedyną zaś oazą moralnej czystości i etycznej prawości, odcinającą się od tego koszmarnego łała, to środowisko, w którym po bożnie i cnotliwie, uczciwie i patriotycznie pedzą bogobojny żywot męczennicy idei p. Romana Dmowskiego. Z łamów prasy endeckiej wciąż padają gromy na nieprawości ludzkie, słyszymy wciąż wniosłe kazania na temat sponiewieranej uczciwości, każdy, kto nie abonuje „Gazety Warszawskiej” lub innych organów partii endeckiej, jest a priori podejrzan o to, że żywi niecne zamiary okradania skolataney nawy ojczystej, że jest sobkiem i kandydatem do wieczystych mąk w piekle...

I oto zaszedł taki dziwny fakt, że starosta grodzki w Lublinie miał możliwość wglądu w księgi buchalteryjne miejscowego pisma endeckiego „Głosu Lubelskiego”, pisma przez lata całe rozdzierające szaty nad nieprawością ludzką, pisma, namiętnie szermującego o wprowadzenie w życie etyki katolickiej i czystej, nieskalanej żadną prywatą ideologią narodowej.

To, co kontrola ksiąg i dowodów kasowych „GŁOSU LUBELSKIEGO” wykazała, było conajmniej zdumiewające, a właściwie — przerażające! Oto okazało się, że przez szereg lat czytelnicy tego pisma nie tylko chłonęli w siebie wniosłe prawdy, podniosłe kazania etyczne, rozbrzmiewające z łamów „GŁOSU”, ale również i obficie deponowali w tym piśmie poważne kwoty lub też i drobne składki na różne cele. To na biedne dzieci, to na pogotowie ratunkowe, to na L. O. P. P., na niezamożnych uczniów, na wdowy po poległych policjantach, a też i na cele religijne, więc odnowienie kaplicy na Uniwersytecie, ozdobienie tabernaculum, instytut misyjny, chleb św. Antoniego. . . .

Zebrało się z tych ofiar i datków, wysupłanych niejednokrotnie z kieszeni najbiedniejszych, około 15 tysięcy złotych w ciągu kilku lat. I cóż się okazuje? Ani wdowy, ani sieroty, ani instytucje oświatowe i filantropijne, ani też religijne, nie otrzymały ani grosza. . . .

„Wdowa z trojgiem dzieci”, dla której w roku 1932 anonimowy ofiarodawca złożył w „GŁOSIE LUBELSKIM” 5 zł., po dzień dzisiejszy czeka na ten datek. . . .

Ba, nawet „biedni wyznania mojeszowego” którym ktoś ofiarował 10 zł., musieli się obejść z kwitkiem. Bo poprostu arcycyndecki, hypernarodowy, ultrakatolicki, antysanacyjny, antyżydowski, antymasoński „Głos

Brednie prasy partyjnej

Od pewnego czasu, a ściślej mówiąc, szczególnie w dniach ostatnich, prasa partyjna pełna jest pogłosek o mających jakoby nastąpić zmianach na różnych odpowiedzialnych stanowiskach, oraz o jakichś urojonych przesunięciach czy przegrupowaniach.

Są to oczywiście bzdury, jak słusznie i dosadnie pisze „Gazeta Polska” „bo...

— Ani minister Beck nie odchodzi, ani min. Rajchman nie jest zachwany, ani niema żadnych wewnątrz grupowych rozgrywek politycz-

nych w łonie BBWR.

Jest natomiast co innego. Jest to, na co nie był w stanie zdobyć się żaden obóz, który dawniej sprawował rząd. Jest „wylugowanie szlamu i błota” z życia polityczno-społecznego.

Jest to — pisze „Gazeta Polska” — zwykła, acz przykra praca, po prostu ludzka. Jest to walka ze świństwem.

Ale prasa opozycyjna tego zrozumieć nie może i dlatego doszukuje się w tem jakichś rogrywek, bredzi o „kursach” i „dymisjach” o „prawicy” i „lewicy”.

oo

Wykuczenie pos. Idzikowskiego z B.B.W.R.

W dniu 11 bm. odbyło się posiedzenie prezydium klubu BBWR, na którym prezes pułk. Sławek zakomunikował zebranyemu treści orzeczenia sądu klubowego w sprawie posła Edwarda Idzikowskiego. Sąd w składzie: senatora Ludwika Józefa Everta, jako przewodniczącego, oraz posłów Jana Rudowskiego i Jana Stępowskiego jako członków w załatwieniu sprawy przesłanej przy liście p. prezesa BBWR. z dnia 5 lipca

rb., po zapoznaniu się z dokumentami i przesłuchaniu świadków jednoznacznie orzekł:

„Poseł Edward Idzikowski uchylił zasadom etyki i godności posła na Sejm Rzeczypospolitej”.

Prezydium na podstawie orzeczenia Sądu klubowego postanowiło posła Edwarda Idzikowskiego z klubu wykluczyć i z listy członków BBWR. wykreślić.

Jeszcze jeden pogrzebany projekt „Times” o pakcie wschodnim

LONDYN. „Times” ogłasza artykuł wstępny pt. „Odrzucony pakt”, w którym twierdzi, iż wobec odrzucenia przez Niemcy i opozycji polskiej pakt wschodnio-europejski może być zaliczony do szeregu pogrzebanych projektów bezpieczeństwa. „Times”, przypominając mowę min.

Barthou w Bayonne, czyni francuskiemu ministrowi spraw zagranicznych zarzut, że przez swoje stanowisko nieustępliwe w sprawie równości zbrojeń dla Niemiec, utrudnił zawarcie paktu i dał Niemcom argument do odrzucenia propozycji.

„Times” twierdzi, że W. Brytania

Lubelski... ukradł około piętnastu tysięcy złotych ze składek i ofiar, nie odstawił wpływających pieniędzy do miejsc przeznaczenia, a utworzył sobie „fundusz obrotowy” na własne cele wydawnicze.

Kosztom wdów i sierot, kosztem towarzystw oświatowych i instytucyj filantropijnych, kosztem kaplic i instytutów misyjnych opłacał „Głos Lubelski” zecerów i redaktorów, papier i czcionki, za zeskanotowane od ofiarności publicznej pieniądze pisywał wniosłe artykuły, nawołujące do garnięcia się pod sztandar dmowszczyzny, jako jedynej ostoji narodowych uczuć i etyki chrześcijańskiej...

Wiemy aż nadto dobrze, że to, co w tak drastycznej formie ujawniło się w „Głosie Lubelskim”, nie jest sporadycznym tylko wypadkiem. Wiemy, co sędzić o rozanielonym obliczu endeckiego działacza, chowające-

go przemysłnie djabła za pazuchą. Wilno zna endeckiego posła, tolerującego przez lata żydowski dom schadzek gwoli mamony... Wiemy, że partja ta z monopolu uczuć narodowych i jedyne go szermierza i obrońcy wiary uczyniła intratny geszeft, że z rzeczy świętych stworzyła sobie wygodny parawan, za którym kryje się najordynarniejszy egoizm partyjny i najcyniczniejsza spekulacja na ludzkiej naiwności i łatwowierności.

Ten „fundusz obrotowy”, jaki sobie w Lublinie utworzyła garść bogoojczyźniana i obwiepolska ze składek i ofiar, złożonych nawet przez... żydów — jest wręcz symboliczny. Jest to bowiem „fundusz obrotowy” matactwa i oklamania społeczeństwa. „Fundusz obrotowy”, cuchnący prywatą i świętokradztwem. Czemuże różni się rzezimieszek, dobierający się do skarbonki w nawie kościelnej,

przyrzeka paktowi swoje poparcie, o ile będzie on wzajemny i będzie miał jako skutek ułatwienie akcji rozbrojeniowej. Bez tych warunków brytyjskie poparcie przestaje być aktualne.

„Proponowany pakt wschodni nigdy nie był sprawą, która wprost obchodziła W. Brytanię, ale dyplomacja angielska może wciąż jeszcze być z pożytkiem wykorzystana, aby utworzyć drogę dla ostatecznego osiągnięcia koncyliacyjnego celu tej propozycji” — pisze dziennik. — „Obraz, według którego wojska francuskie przekraczają terytorjum niemieckie, aby pomóc Niemcom w obronie ich wschodnich granic przeciwko inwazji Sowieców, lub wojska sowieckie spieszą nad Ren, aby walczyć przeciwko Francji, musi istotnie w oczach Niemiec wydawać się nierealnym” — oświadcza „Times”.

DLACZEGO POLSKA NIE PRZYSTĘPUJE DO PAKTU?

Generał „Journal des Nations” zamieszcza artykuł b. francuskiego ministra finansów Bonnet'a na temat wschodniego paktu. Bonnet wyraża zdziwienie, że Polska odnosi się do tego projektu nieprzychylnie, gdyż zawsze domagała się, by jej granice były zagwarantowane w ten sam sposób, co granice Francji, w traktacie lokański. Autor polemizuje z opinią niektórych publicystów, jakoby Francja stała wobec konieczności wyboru między Sowiecami a Polską. Gdyby Francja i Sowieci chcieli zawrzeć ze sobą sojusz, podobny do sojuszu z roku 1914, to możnaby zrozumieć emocje Polski w obliczu układu, z którego byłaby wyłączona. Ale o tem niema mowy. Ani w Moskwie, ani w Paryżu nikt nie myśli o wznowieniu dawnego sojuszu. Porozumienie francusko-sowieckie jest tylko uzupełnieniem porozumienia polsko-sowieckiego.

by za zrabowane pieniądze składkowe dać folę swym zachciankom i potrzebom osobistym? Ale ten rzezimieszek nie stroi się przecież w tożę katolicką, nie prawi moralów, nie grzmi na nieprawości i nie chce być przewodnikiem społeczeństwa. Znika w ciemności, chowa się po zakamarkach unika światła...

Ale endecja postępuje zgola inaczej. Pcha się pod światło, chadza w glorię świętości, wyklina wszystkich wokół jako niegodnych synów narodu i kościoła, a równocześnie obraca „funduszem obrotowym”, zdobytym na maluczkich w duchu, którzy dają się upoić słodczą pokus lisich i wykrętnych, sobkostwem i geszefciarstwem przepojonych...

Obraz djabła, który ubrał się w ornat i ogonem na mszę dzwoni — oto widowisko, które dziś mamy przed sobą.

Historyczne oświadczenie ministra Becka w Genewie

Rząd polski nie będzie współpracował z organami międzynarodowymi

w zakresie kontroli nad stosowaniem przez Polskę zasady słusznego i równego traktowania mniejszości.

GENEWA. W dyskusji ogólnej na zgrupowaniu Ligi Narodów zabrał wczoraj głos minister Józef Beck i wygłosił następujące przemówienie:

„Rząd polski dzięki inicjatywie, którą powziął na wiosnę tego roku przyjął na siebie odpowiedzialność za debatę na temat międzynarodowej ochrony mniejszości która ma się rozwinąć na tegorocznym posiedzeniu.

W poczuciu tej odpowiedzialności mam zaszczyt na tem miejscu na zebraniu plenarnym przedstawić panom stanowisko zajęte przez mój Rząd.

Uczynię to w jaknajkrótszych słowach. Pożyteczne będzie jak sądzę, przypomnieć panom, że problem, który Liga ma przed sobą i który musi bezwzględnie rozwiązać, nie jest problemem nowym. Zaisntniał on z chwilą powstania samej Ligi Narodów. Już w roku 1922, przedłożony został trzeciemu zgromadzeniu międzynarodowych gwarancji praw mniejszości.

Na skutek tego wniosku zgromadzenie uchwaliło wówczas „zyczenie”, dotyczące traktowania mniejszości przez państwa niezwiązane traktatami mniejszościowymi. Lat temu 12 rezultat ten mógł być uważany za pierwszy krok w pożądanym kierunku. Jednakże od tego czasu nie zrobiono żadnego postępu na tej drodze, a przecież nie brak było inicjatywy, aby sprawę ruszyć z martwego punktu.

Ograniczę się tu do przypomnienia wielkiej rozprawy na 6-tej komisji 11 zgromadzenia, w ciągu której Rząd polski zwrócił się z gorącym apelem do obecnych przedstawicieli rządów, wzywając te rządy, aby zgodziły się na przyjęcie jednolitej i powszechnej kontroli nad sposobem traktowania przez nie mniejszości narodowych językowych i wyznaniowych. Apel ten przebrzmiał bez echa. Rząd polski ponowił go na zgromadzeniu zeszłorocznym, tym razem wnosząc formalną rezolucję. Rozprawa, która nastąpiła miała miejsce tak niedawno, że nie widzę potrzeby, aby do niej powracać. Nie dała ona żadnego wyniku. Z wyjątkiem kilku delegacji, które w szlachetnym zrozumieniu zadań, ciężących na członkach Ligi stanęły przy nas — pragnę wyrazić im na tem miejscu bardzo szczerą wdzięczność — Rząd polski napotykał przeważnie na opór — wprawdzie słabo umotywowany, ale tembardziej zacięty.

Powyższe stanowisko wyplwalo z obawy często spotykanej, aby Liga Narodów nie siedziała zbyt dokładnie wewnętrznej polityki swoich członków. Niemniej świadczyło o godnym pożałowania braku zrozumienia sytuacji międzynarodowej, świadczyło także o niedocenianiu głębokiego i rosnącego rozgoryczenia w niektórych krajach, poddanych systemowi międzynarodowych gwarancji mniejszościowych. Obecny system gwarancji praw mniejszości przez Ligę Narodów i jej organy jest dziwołaniem, który powstanie swe zawdzięcza przypadkowej grze sił i opiera się na politycznych paradoksach.

Wystarczy rzucić okiem na system gwarancji, stosowanych w dziedzinie mniejszościowej w różnych krajach, poddanych tej gwarancji, aby przekonać się o całej jego nielogiczności. Niektóre zobowiązania ujęte zostały w formie traktatów. Inne w formie deklaracji (zresztą bynajmniej nieidentycznych), niektóre przewidują rekurs do stałego trybunału sprawiedliwości międzynarodowej. Inne ograniczają prawa kontroli tylko do ingerencji członków Rady Ligi Narodów.

Te widoczne wybryki przeciw logice są wpływem przypadkowej koniunktury politycznej. I tak: niektóre zobowiązania narzucano państwom, jako warunek qua non przyjęcia ich do Ligi. Można nawet powiedzieć, że większość, lub mniejszość rozciągłości tych zobowiązań stała w odwrotnym stosunku do większej energii, którą państwa

kandydujące wkładały w omówienie warunków ich przyjęcia. Były też wypadki, gdy podobnych warunków nie domagano się od państw kandydujących, zupełnie zresztą niezależnie od takiego czy innego położenia mniejszości w tych państwach.

Istnienie zobowiązań mniejszościowych, lub ich brak, ich treść, znaczenie itd. nie da się uzasadnić, ani istotną sytuacją mniejszości państw należących do Ligi, ani sytuacją międzynarodową tych państw ani też stopniem ich cywilizacji, a przecież jednak tylko te dwa kryteria, a nie okoliczność przypadkowa, niemająca nie wspólnego z dzisiejszą sytuacją, mogłyby w ostatecznym wypadku tłumaczyć, chociaż nie uzasadniając, istnienie systemu wyjątkowego, sprzecznego z samem założeniem Ligi Narodów to jest z zasadą równości jej członków.

W praktyce okazało się, że stosowanie systemu obecnego nie odpowiada zupełnie celowi i duchowi traktatu. Mniejszości nie miały żadnych realnych korzyści z międzynarodowej ochrony, natomiast system ten wykorzystywany był niejednokrotnie, jako narzędzie złośliwej propagandy przeciwko państwom, do których się stosował i co gorsza jeszcze używany był, jako środek presji politycznej przez państwa, które chociaż same nie były związane żadnym traktatem

w tej dziedzinie, wykorzystywały swe uprawnienia do wykonywania kontroli nad innymi państwami.

Obecny system wyjątkowy pozostaje w krzyżującej sprzeczności z podstawowymi zasadami Ligi Narod., jaką jest zasada równości jej członków. To też sytuacja tak paradoksalna nie może dłużej trwać bez całkowitego zniszczenia moralnych przesłanek na jakich zbudowana została Liga Narodów w roku 1919. Zwracam się dziś do zgromadzenia z gorącym apelem, żądając naprawienia błędów przeszłości i stworzenia zdrowej, sprawiedliwej i mocnej podstawy, na której musimy zbudować nowy system międzynarodowej ochrony mniejszości.

Zapisując już na wiosnę tego roku na porządku dziennym obecnego zgromadzenia swój wniosek w sprawie uogólnienia zobowiązań mniejszościowych, Rząd polski pragnie uzyskać odpowiedź na dwa pytania: 1) czy państwa zgodzą się uznać konieczność zawarcia konwencji o ochronie mniejszości, 2) czy zgadzają się na zwołanie międzynarodowej konferencji w tej sprawie?

Rząd polski oczekiwac będzie odpowiedzi jasnej i niedwuznacznej. Jeżeli otrzyma odpowiedź pozytywną, to gotów jest bez zastrzeżeń współdziałać w opracowaniu tekstu powszechnej konwencji, przyczem pragnę

podkreślić, że Rząd polski skłonny jest wziąć pod uwagę sytuację specjalną innych kontynentów. Nie mogę zataić niestety, że informacje, które mi rozporządzam od zeszłego roku nie pozwalają mi na optymizm w ocenie sytuacji. Podobno negatywne stanowisko większości państw tu zgromadzonych nie uległo zmianie.

W przewidywaniu opozycji, którąby miała uniemożliwić realizację polskiego wniosku, poczuwam się do obowiązku oświadczenia w imieniu Rządu polskiego, że do czasu wprowadzenia w życie powszechnego, jednolitego systemu międzynarodowej ochrony praw mniejszości, nie będzie on od dnia dzisiejszego współpracował z organami międzynarodowymi w zakresie kontroli nad stosowaniem przez Polskę zasady słusznego i równego traktowania mniejszości. Rozumie się samo przez się, że ta decyzja Rządu polskiego nie pozostaje w żadnym związku z istotnie realnymi interesami mniejszości. Te interesy są i będą chronione przez konstytucję i inne podstawowe ustawy polskie, które gwarantują mniejszościom rasowym, językowym i religijnym pełną swobodę ich rozwoju kulturalnego i równość traktowania.

Stanowisko Polski jest jaknajbardziej wyraźne

Genewa. Wczorajsza mowa ministra Becka wywarła na zgromadzeniu olbrzymie wrażenie; wszyscy zdawali sobie sprawę z wagi poruszonego zagadnienia. W ten sposób bowiem nie przemawiał nikt w tej sali, gdzie przyzwyczajono się do ukrywania sedna rzeczy pod formą zwykłej frazeologii.

Dodać należy, co następuje: istotnym celem narzuconych Polsce niegdys traktatów mniejszościowych było osiągnięcie rzekomej konsolidacji państwowej, jak o tem wspominał swego czasu list Clemenceau. Historia obrad Ligi Narodów nie zna wypadku, aby jakakolwiek sprawa mniejszościowa była ujęta inaczej, jak tylko z punktu widzenia wyraźnej dygrecji i gry politycznej. Żaden realny postulat mniejszości nie był pozytywnie załatwiony w Genewie dla dobra tej mniejszości.

Konstytucja Rzeczypospolitej z marca zawiera postanowienia dające mniejszościom narodowym równość traktowania i stawia je na równym stopniu z innymi obywatelami Rzeczypospolitej. Postanowienia te były przez rząd Rzeczypospolitej zawsze wykonywane. Tęgodnia ochrona mniejszości, wynikająca z najdawniejszych tradycji Rzeczypospolitej jest przedmiotem ustawicznej troski rządu polskiego.

Należy stwierdzić, że rząd polski utrzymuje taki stan rzeczy mimo, że otaczają Polskę w Europie fale prześladowań narodowych, rasowych i religijnych, stosowanych w całym szeregu państw. Rzeczypospolita Polska potrafiła z własnego przekonania i własnej woli przeciwstawić się tej fali w sposób bardzo zdecydowany.

Projekt nowej konstytucji, wniesiony do Izby parlamentarnych zawiera w swej materji niezmiennie postanowienia konstytucji marcowej. Rząd polski wykonywał stosownie do swych zobowiązań i nadal wykonywać będzie ochronę mniejszości z własnej woli dla dobra swych obywateli. Paradoksalny stan prawny i faktyczny ochrony mniejszości przez organy Ligi Narodów został scharakteryzowany przez ministra Becka bardzo dobitnie i w pełni ujemnie. Już w czasie dyskusji w radzie Ligi spowodu wykonywania reformy rolnej w stosunku do mniejszości niemieckiej, minister Beck ostrzegł, że Rząd polski nie będzie tolerował wykorzystywania traktatów mniejszościowych dla celów, niemających nic wspólnego z właściwą ochroną mniejszości. Gdy okazało się obecnie, że szereg państw z tych, czy innych względów bagatelizował to za-

gadnienie i że wszyscy uchylali się od jego rozwiązania, Rząd polski musiał zadać pytanie całemu światu, postawione tak jasno przez ministra Becka.

Dla uniknięcia nieporozumień należy wskazać, że deklaracja ministra Becka nie odnosi się do szeregu dwustronnych umów o ochronie mniejszości, niesprzeciwiających się w niczem ani obopólnej suwerenności, ani poczuciu godności narodowej, jak na przykład konwencja genewska.

Wczorajsze wystąpienie ministra Becka odpowiada stanowczej i ostatecznej decyzji rządu

polskiego nieodmawiania swej współpracy na terenie międzynarodowym dla wytworzenia wspólnych i równych dla wszystkich narodów nowych warunków ochrony mniejszości. Nie zgodzi się jednak rząd polski pod żadnym pozorem na trwanie obecnego stanu rzeczy.

Minister Beck nie uczynił z zagadnienia ochrony mniejszości przedmiotu jakiegokolwiek kompromisu politycznego. Sprawa ta bowiem przedstawia dla Polski i dla całej Europy problemat zbyt wielki i zbyt poważny, aby kłaść go na szalę takich, czy innych przetargów.

Wielkie wrażenia w całym kraju

Wiadomość o jasnym, męskim i zdecydowanym postawieniu sprawy stosunku Polski do zagadnienia t. zw. traktatów mniejszościowych, przez ministra Becka na zgromadzeniu Ligi Narodów, wywarła głębokie wrażenie w całym kraju. Nadchodzą wiadomości, że szereg stowarzyszeń społecznych i byłych wojskowych

organizuje samorzutnie we wszystkich miastach wielkie manifestacje. Dziś o godz. 16,30 na Placu Marszałka Piłsudskiego w Warszawie organizacje społeczne i b. wojskowych zbiorą się, aby zmanifestować swą radość z powodu zawieszenia przez Polskę wykonywania traktatów mniejszościowych.

WYKOPALISKA PRZEDHISTORICZNE.

Tuchola. W powiecie tucholskim bawił niedawno prof. Zakrzewski z Poznania i przeprowadzał badania szeregu zabytków przedhistorycznych. We wsi Słupy rozkopano kurhan, pochodzący z pierwszego wieku przed Chr., we wsi Mały Mędromierz odnaleziono cmentarzysko grobów skrzynkowych. Prof. Zakrzewskiemu pomagał w pracach prezes Tow. Krajoznawczego p. Szykiewicz.

SZKOŁA IM. BRONISŁAWA PIERACKIEGO.

Kartuzy. Ku czci śp. Ministra Bronisława Pierackiego Rada Szkolna Miejskowa w Grzybnie powiatu kartuskiego powzięła w dniu 29. VI. 34. uchwałę następującą: Członkowie Rady Szkolnej Miej-

scowej zważywszy wielkie zasługi, które położył około odzyskania Niepodległości i rozbudowy Mocarstwa Polskiej sp. Minister Bronisław Pieracki, ginący od skrytobójczej kuli mordercy, chcą uczcić jego pamięć i przekazać te wielkie idee nieśmiertelnego ducha śp. Bronisława Pierackiego potomnym pokoleniom, uchwalają nadać tutejszej szkole imię „Bronisława Pierackiego”.

PALESTYŃSKI HITLERYZM

Nawet w Palestynie Naziści mają organizację swoją i propagują rasowe ideały hitlerowskie. Centrum Nazistów w Palestynie jest wioska Saron, blisko Tel-Aviv, gdzie Niemcy nie puszczają żadnych żydów i niedawno nie puszczono dwóch żydów na odczyt, który tam odbywał się.



ZABIEGI O WIELKIE KREDYTY DLA RZEMIOSŁA.

Centralne organizacje samorządu rzemieślniczego wystosowały do władz Banku Gospodarstwa Krajowego memoriał, w którym domagają się utworzenia w centrali B. G. K. specjalnego wydziału dla spraw kredytu rzemieślniczego.

Memoriał domaga się równocześnie uruchomienia dla rzemiosła kredytów średnio i dłużej terminowych na sumę 20 milionów złotych. Z sumy tej 10 milionów miałyby być przeznaczonych na kredyt 2 i półletni, 5 milionów na kredyt 5-letni i 5 milionów na kredyt 10-letni. Kredyty te miałyby na celu finansowanie dostaw podejmowanych przez rzemiosło, oraz produkcji przeznaczanej na eksport. Ponadto kredyty dłużejterminowe byłyby zużyte na modernizację produkcji oraz zorganizowanie wytwórczości artykułów, które są dotychczas sprowadzane z zagranicy.

W zakresie krótkoterminowego kredytu dyskontowego dla rzemiosła memoriał domaga się podwyższenia sumy tego kredytu z 3 do 6 milionów złotych. Suma 3 milionów złotych miałaby być przeznaczona specjalnie dla zawodów rzemieślniczych, produkujących na eksport. Dyskontowe pożyczki krótkoterminowe miałyby być płatne po 18 miesiącach. Memoriał domaga się dalej obniżenia stopy procentowej B. G. K. od kredytów dyskontowych do 4 proc. oraz zwolnienia rzemieślników z obowiązku odnawiania żył co 6 miesięcy.

26 PASAŻERÓW Z SS. „WARSZAWA” POZOSTAŁO W LENINGRADZIE.

Po pierwszej wycieczce, urządzonej przez Linję „Gdynia — Ameryka” na statku „Warszawa” do Leningradu przy opuszczaniu brzegów sowieckich stwierdzono brak 16 pasażerów, którzy woleli nie wracać do Polski i pozostali w Leningradzie.

Byli to przeważnie Żydzi z Łodzi, którzy woleli znaleźć się jak najdalej od polskich władz sądowych i policyjnych, to też niespodziany wyjazd ich nikogo specjalnie nie zmartwił.

Ostatnio ss. „Warszawa” odbył znowu wycieczkę do Leningradu, zabierając na swym pokładzie 108 pasażerów. Tym razem w Leningradzie pozostało nie 16, lecz aż 26 pasażerów, należących do tej samej kategorii co i szesnastu pierwszych.

MATKA 21 DZIECI

Wieżniaczka, mieszkająca w pobliżu Budapesztu na Węgrzech otrzymała pierwszą nagrodę od rządu węgierskiego za to, że jest matką 21 dzieci.

Ale nie opaciła się, jak to mówią skórnka za wyprawkę, gdyż kobiecie na dostała raptem aż 30 dolarów. Sześć tysięcy innych kobiet węgierskich otrzymało złote medale. Posiadają one razem wzięwszy 80.000 dzieci. Przecieciwnie wypadła to na każdą matkę trzynaście i jedna trzecia dziecka.

Uroczystość 10-lecia Koła Związku Niższych Pracowników Pocz.-Tel. i Telegrafów w Wąbrzeźnie

Dnia 9 września 1924 r. zebrani pracownicy pocztowi postanowili utworzyć w Wąbrzeźnie Koło Związku Niższych Pracowników Pocz. i Telegrafów.

Pierwszy zarząd ukonstytuował się następująco: prezes — Góralski Fr., zast. prezesa — Goryński Jan, sekretarz — Maciejewski Leon, zast. sekretarza — Krajewski, skarbnik — Jędrzejewski B., członkowie Zarządu: Prusakowski, Jankowski.

Na członków zgłosiło się 25 pocztowców z Wąbrzeźna. Wkrótce jednakże zgłosili swój akces do Koła podurzędnicy pocztowi z Książek, Królewskiej Nowejwsi, W. Radowisk, Dębowejłaki, Zielenia, Ryńska tak, iż liczba członków wzrosła do 45.

Liczba członków ulega pewnym wahaniom. Funkcje prezesa Koła sprawowali dotychczas następujący pp.: w r. 1924 — Góralski Franciszek; 5. 5. 1926 — Bestian; 24. 4. 1928 — Góralski Franciszek; 6. 1. 1929 — Karzewski Jan; 8. 1. 1930 — Goryński Jan. Od 7. 8. 1930 — nieprzerwanie pracami Koła kieruje prezes p. Kallas, który poza tym piastuje godność członka Zarządu Okręgowego i przewodniczącego okręgowej Komisji Rewizyjnej.

Działalność zarządów była w ciągu 10 lat istnienia Koła bardzo wszechstronna. Częste interwencje u władz przełożonych wpływały częstokroć na poprawę warunków pracy członków. Kulturowanie życia towarzyskiego przez pogadanki i zabawy umożliwiły — zwłaszcza zabawy, które były imprezami dochodowymi — założenie Kasy samopomocowej przychodzącej z wydatną pomocą członkom.

Wspomnieć tu należy także o kasie pośmiertnej, istniejącej przy Związku, z której dobroczynności korzystają członkowie i ich rodziny.

Zarząd urzędują z okazji rocznic narodowych akademie z referatami, członkowie Koła biorą gremjalnie udział w manifestacjach.

Wśród członków Koła myśl o pracy w organizacjach p. w. i w. f. znalazła całkowite zrozumienie, czego dowodem fakt należenia wszystkich członków do p. w. i w. f.

Komendantem P. P. W. jest członek Koła p. Ziolkowski pod którego kierownictwem oddział P. P. W. wypełnia należycie swoje obowiązki. Dowodem tego zdobycie przez 22 członków odznaki POS., a przez 24 członków odznaki strzeleckiej.

Niemniej jednakże zapewne na terenie Wąbrzeźna ani jednej organizacji o charakterze kulturalno - społecznym, czy w BBWR, czy w Powstańcach i Wojakach OK. VIII, czy w Związku Strzeleckim, do którejby nie należeli członkowie Koła.

Prezesem pocztowego pw. i wf. jest naczelnik urzędu pocztowego p. Adam Wiśniewski. Należy tu podkreślić, że do wszel-

kich poczynań Koła, naczelnik p. Wiśniewski odnosi się zawsze b. przychylnie. Często służy dobrą i cenną radą, czem zjednał sobie wdzięczność wszystkich członków.

Zasługą p. naczelnika jest to, że praca Koła odbywa się obecnie w gmachu urzędu pocztowego we wspólnej świetlicy pw. i wf. i Koła.

Obecny zarząd tworzą panowie: Kallas — prezes, Fiałkowski — wiceprezes, Ziolkowski — sekretarz, Jastrzębski Benedykt — skarbnik.

Praca kierowana wprawną ręką p. Kallas przy harmonijnej współpracy tak członków zarządu jak i ogółu członków nie ustaje, lecz przybiera realne kształty. Owoc trudów zarządu oceniają najlepiej członkowie Koła.

Oto szkice działalności Koła Związku Niższych Pracowników Pocz.-Tel. i Telegr. — rzucony na szpalty z okazji niedzielnej uroczystości.

I dzisiaj, kiedy okres pierwszego dziesięciolecia zostaje zamknięty, należy wyrazić szczerze życzenia, by Zarząd nadal stosował hasła „wyścigu pracy” dla dobra nie tylko członków Koła, nie tylko Koła, lecz co ważniejsze dla dobra społeczeństwa i Państwa.

Program jubileuszowy zebrania z okazji 10-letniego istnienia Koła miejscowego w Wąbrzeźnie:

- 1) Zagajenie,
- 2) Odczytanie protokołu z zebrania konstytucyjnego,
- 3) Odczytanie historii Koła,
- 4) Przemówienie władz i gości,
- 5) Wręczenie dyplomów zasłużonym członkom,
- 6) Zakończenie.

Porządek obrad Roczno Walnego Zebrania Koła Miejsowego Zw. Niższych Prac. Pocz. i Telegr. w Wąbrzeźnie na dzień 16 września 1934 r. — godz. 14.00 w sali p. Klimka.

- 1) Zagajenie,
- 2) Odczytanie protokołu z ostatniego miesięcznego zebrania,
- 3) Odczytanie okólników oraz korespondencji,
- 4) Ustąpienie zarządu oraz wybór prezydium zebrania,
- 5) Odczytanie protokołu z ostatniego nadzwyczajnego zebrania,
- 6) Sprawozdanie ustępującego zarządu
 - a) Prezesa,
 - b) Sekretarza,
 - c) Skarbnika,
 - d) Komisji Rewizyjnej.
- 7) Dyskusja oraz udzielenie absolutorium ustępującemu zarządowi.
- 8) Wybór zarządu oraz mężów zaufania

„Pilsudczyk” jako pierwszy wylądował w Warszawie

KATOWICE, 14. 9. O godz. 8,55 wystartowali do Katorwic lotnicy niemieccy JUNCK I FRANCKE. W rekordowym czasie przylecieli oni do Katorwic o godz. 10,16. Samolot Juncka uszkodził przy starcie płożę i samolot jego wprowadzono do hangaru.

Płonczyński uszkodził płożę ogonową i maskę pod silnikiem. Konieczne reperacje wykonał w Katorwicach. Punktów karnych za to nie będzie miał. Z Katorwic wystartował o godz. 9,13.

KRAKÓW. Pilot polski Włodarkiewicz musiał przymusowo lądować w Brzesku pod Tarnowem. 2 pułk lotniczy wysłał samolot pomocniczy.

LWÓW. Lotnik angielski lecący w barwach polskich Macpherson rozbił pod Jarowem podwozie. Z lotniska

lwowskiego wysłano samolot, który ma udzielić pomocy.

WYPADEK BALCERA.

KATOWICE. Kpt. Balcer, który wystartował do Lwowa o godz. 7,42 musiał po krótkiej chwili porzucić na lotnisko. Okazało się, że obroty silnika samolotu spadły i Balcer przeprowadza konieczne reperacje.

Wilno. W Wilnie na lotnisko przybywali kolejno lotnicy biorący udział w Challengeu. Po krótkim postoju ruszyli do dalszego lotu do Warszawy.

Lotnik czeski ma podarte płótno na skrzydle.

Pierwszy przyleciał kpt. Giedgowd.

Katowice. Kpt. Dudziński, jak się okazało reperuje defekt w rurze doprowadzającej oliwę.

do Kasy Pośmiertnej,
9) Wolne głosy,
10. Zamknięcie.
O godz. 20-tej zabawa taneczna.

W SPRAWIE CEN CUKRU

Rozp. Ministra Skarbu z dnia 30 sierpnia 1934 r. w sprawie uregulowania ceny cukru (Dz. Ust. Nr. 77 poz. 723), obowiązujące od 1 września rb. zarządza, co następuje:

„Najwyższą cenę cukru pobieraną przez cukrownie za cukier sprzedawany na rynku wewnętrznym ustala się na 80,50 (ośmdziesiąt i pół) zł loco wagon stacja odbiorcza za kwintal białego kryształu wraz z opakowaniem i opłatą na Fundusz Pracy, nie licząc podatku spożywczego i dodatku do tego podatku”. Jak z powyższego wynika rozporządzenie to reguluje jedynie cenę, po jakiej PRZEMYSŁ CUKROWY ma cukier z workiem sprzedawać a nie reguluje i nie przepisuje ceny detalicznej cukru.

Jak stwierdziliśmy, „Komisje Cennikowe” w poszczególnych miejscowościach kraju kalkulują cenę detaliczną cukru rozmaicie, w zależności od miejscowych warunków i tak np. „Komisja Cennikowa” w Krakowie ustaliła cenę zł 1,50 za kg kryształu, a „Komisja Cennikowa” w Grudziądzu na zł 1,36.

Jak z tego wynika cena detaliczna cukru waha się od zł 1,30.

W Wąbrzeźnie również cukier jak nas poinformował p. Piotrowski sprzedawany jest po 1,30 zł za kg. W cenie tej mieści się b. skromny zysk detalisty.

Z POMORZA

— PUCK, (Meduzy w Bałtyku). Silny wiatr wschodni napędził do zatoki Puckiej w ogromnych masach przesłiczne meduzy, czyli chelbie modre, stanowiące przedmiot ogólny zachwyty meduzy rok rocznie pojawiają się u brzegów polskich masowo, ale w takiej ilości jak obecnie, rzadko kiedy. Kształtem przypominają kielichy kwiatów, w pięknych różowych odcieniach, wielkości od 10 groszy do talerza.

— GDYNIA. (Aresztowano 2 komunistów). Władze bezpieczeństwa aresztowały w porcie gdynskim dwóch komunistów pochodzących z Chełmy Hagana i Kratkę, którzy zamierzali nielegalnie wyjechać statkiem „Warszawa” do Leningradu. Obaj byli już kilkakrotnie karani. Ostatnio mieli sprawę sądową i przebywają na wolności jedynie dzięki założonej kaucji. Zamiar ucieczki do Leningradu uniemożliwiła policja, która miała obu pod stałą obserwacją.

— CHOJNICE. (Nadużycia w Sądzie Grodzkim w Chojnicach.) Przeprowadzona w ostatnich dniach lotna rewizja w kasie Sądu Grodzkiego w Chojnicach doprowadziła do wykrycia większych nadużyć. Aresztowany został poborca kasy Wacław Müller.

— SEPÓLNO. (Trzykrotne uderzenie gromu w starostwo). Podczas burzy grom uderzył trzykrotnie w gmach starostwa. Pierwszy piorun trafił w piorunochron, zaś dwa dalsze w gmach i wzniciły pożar, który przy pomocy straży pożarnej oraz personelu urzędniczego umiejscowiono.

— KARTUZY. (Olbrzymi grzyb). W sobotę znalazł Bolesław Koszałka przy grzybobraniu olbrzymi okaz grzyba, który mierzył w przekroju 37 cm. Podobnego grzyba dołąd tu nie znaleziono. Grzyb ten był zupełnie zdrowy.

WŁODARKIEWICZ WYCOFANY?

Warszawa. Defekt w motorze pilota Włodarkiewicza jest tak znaczny, że podobno ma być wycofany z Challenge'u.

GIEDGOWD PIERWSZY W WARSZAWIE.

Warszawa, godz. 14.20. Lotnisko jest formalnie zatłoczone publicznością. Obecnych jest przeszło 50.000 ludzi. O godz. 14.20 jako pierwszy przyleciał na lotnisko warszawskie kapitan Giedgowd na P. Z. L. 26. „Pilsudczyk” samolocie ofiarowanym przez Związek Strzelecki. Jako drugi wylądował Pesemann.

GIELDA BYDGOSKA

z dnia 12 września 1934 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Bydgoszcz, ładunki wagonowe, dostawa bieżąca, za 100 kg.	Gorzycza	48,00—51,00
Zyto	Groch Wiktorja	43,00—48,00
Pszenvca	Groch Folgera	31,00—34,00
Jęczmień browarowy	Ziemniaki jadalne	4,00—4,50
Jęczmień przemiałowy	Makuch lniany	19,50—20,50
Jęczmień zbiorowy	Makuch rzepakowy	15,50—16,00
Owies	Makuch słonecznikowy	20,00—21,00
Mąka żytnia 65%	Siano nadnoteckie luzem	8,50—9,00
Mąka pszena 65%	Śrut Soja	21,75—22,25
Otręby żytnie		
Otręby pszenne		
Otręby pszenne średnie		
Otręby pszenne grube		
Rzepak zimowy		
Rzepak zimowy		
Mak niebieski		

Gorzycza	48,00—51,00
Groch Wiktorja	43,00—48,00
Groch Folgera	31,00—34,00
Ziemniaki jadalne	4,00—4,50
Makuch lniany	19,50—20,50
Makuch rzepakowy	15,50—16,00
Makuch słonecznikowy	20,00—21,00
Siano nadnoteckie luzem	8,50—9,00
Śrut Soja	21,75—22,25

szają się o punktualne przybycie na stadion P. W. i W. F.

KAPITAN (—) BIAŁY

BACZNOŚĆ POW. i WOJACY O. K. VIII PLACÓWKA WĄBRZEŻNO. Zebranie miesięczne Placówki odbędzie się dnia 16-tego bm. o godz. 15-tej w lokalu drh. Szymańskiego. O liczne przybycie druhów prosi ZARZĄD

— BACZNOŚĆ SOKOLI! Drużyna męska Ćwiczenia w hali gimnastycznej odbywać się będą we wtorki i piątki od godz. 7,30 wiecz. Brać udział w ćwiczeniach powinni bezwzględnie wszyscy.

NACZELNIK

— KOWALEWO. Zebranie Miejskowego Koła Związku Inwalidów wojennych R. P. w Kowalewie, odbędzie się w niedzielę dnia 16

OSIECZA JUŻ ZIEMIA, OSUSZYMY ŁZY...



Czy Twoje środowisko zawodowe już się opodatkowało na rzecz powodzian?

Juskowiaka. września 1934 r. o godz. 12-tej w lokalu p. Dla ważnych spraw przybycie wszystkich członków konieczne.

ZARZĄD

Drukarni i nakładem Zakłady Graficzne Bolesława Szuczki. Redaktor odpowiedzialny Adam Szuczka w Wąbrzeźnie

Ruch Towarzystw

KLUB SPORTOWY POMORZANKA

Dzisiaj w piątek o godz. 5-tej odbędzie się trening piłki nożnej. Wszystkich graczy stowarzyszonych upra-

Sygn. akt.: 2. K. 15/32.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Nieruchomość położona w Osieczku, o obszarze 5,70,00 ha. o czystym dochodzie gruntowym 18,51 talarów, wartości użytkowej budynków 60 marek składająca się z domu mieszkalnego, stajni z stodołą, roli i pastwiska i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej

Osieczek karta 29 na imię Franciszka i Anieli z Celmerów małżonków Szule zostanie w drodze egzekucji dnia 15-go listopada 1934 r. o godz. 9-tej przed południem wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie pokój nr. 12. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 30 grudnia 1932 r.

Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa w chwili wzmianki o przetargu nie były w księdze gruntowej uwidocznione, aby się z nimi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu przed wezwaniem do wnoszenia ofert i prawa te uprawdopodobnili gdyby wierzyli im przecyli.

W razie niezastosowania się do powyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna dopiero po rozszczeniu wierzyli i innych prawach.

Zaleca się na dwa tygodnie przed terminem podać na piśmie albo do protokołu sekretarza sądowego dokładne obliczenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach wypowiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo którego się żąda.

Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia targu postarali się o umorzenie lub zawieszenie postępowania, gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie zamiast do nieruchomości, tylko do uzyskanej ceny kupna.

Wąbrzeźno, dnia 17 sierpnia 1934 r.
SĄD GRODZKI

Sygn. akt. 2. K. 23/32.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Nieruchomość położona w Małych — Radowiskach o obszarze 5,38,62 ha. o czystym dochodzie gruntowym 2,50 talarów, wartości użytkowej budynków matrykuła art. 5. składająca się z domu mieszkalnego z stajnią, stodoły, roli i pastwiska i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Małe — Radowiska karta 41 na imię Ignacego Tomczyka z Małych — Radowisk zostanie w drodze egzekucji:

dnia 15-go listopada 1934 r. o godzinie 10,30 przed południem wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie pokój nr. 12.

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 9 maja 1933 r.

Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa w chwili wzmianki o przetargu nie były w księdze gruntowej uwidocznione, aby się z nimi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu, przed wezwaniem do wnoszenia ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wierzyli im przecyli.

W razie niezastosowania się do powyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna dopiero po rozszczeniu wierzyli i innych prawach.

Zaleca się na dwa tygodnie przed terminem podać na piśmie albo do protokołu sekretarza sądowego dokładne obliczenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach wypowiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo którego się żąda.

Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia targu postarali się o umorzenie lub zawieszenie postępowania, gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie zamiast do nieruchomości, tylko do uzyskanej ceny kupna.

Wąbrzeźno, dnia 3 września 1934 r.
SĄD GRODZKI

Druki

Zakłady Graficzne B. Szuczki Wąbrzeźno - Pom



Wąbrzeźno Mickiewicza 1

Po gruntownym remoncie maszyn **tartak jest znowu czynny**

przyjmują wszelkie drzewo do przetarcia, uskutecznią zamówienia na drzewo gotowe do budowy jak kantówka bale i deski w różnych grubościach, deski podłogowe heblowane i szpundowane deski stolarskie w różnych grubościach. Twarde drzewo suche dla Pp. kołodziej jak dębowe, bukowe, brzożowe i jesionowe poleca po zniżon. cenach

Mederski tartak parowy

Czytajcie

„Głos Wąbrzeski“

Truskawki,

Rabarbar, Szparagi Teraz najlepsza pora do sadzenia. Najtańsze najlepsze i najpoważniejsze w Szkółce Drzew

Br. Nowackiego

Okonin

poemta i kolej Melno

Poszukuje się **dzierżawy**

10 — 20 mórg łącznie z zabudowaniem. Wybudowanie Wąbrzeźno

Lask. zgłoszenia do Głosu Wąbrzeskiego

SYROP

Konfiturowy

niezastąpiony przy wyrobie konfitur. — Zabezpiecza przed scukrowaniem. Nadaje jagodom owocom piękny wygląd i połysk. Sprzedawca w opakowaniu detalicznym po 85 gr. za 1 kg.

W. Markuszewski
Wąbrzeźno Rynek 25

Cegła dachówka

1-szej klasy na sprzedaż **Cegielnia Gryf** (dawniej—Sand Dahmer)

Mieszkania

3 pokojowego z kuchnią ewent. z łazienką poszukuje dobrego lokatora Pisemne zgł. do Adm. Głosu

Rowery

Original — Rekord — zawsze najlepszy



Radjo - aparaty na najnowszej konstrukcji patfony i płyty oraz wszystkie części zapasowe

Baterje anodowe

stale świeże na składzie.

Magnetyzowanie słuchawek i głośników Naprawa oraz przebudowa odborników przestarzałych typów na nowoczesne.

Fachowe ładowanie i naprawa akumulatorów. Polecam po dotychczas nienormalnie niskich cenach w wielkim wyborze.

Fr. Biały

Zakład zegarmistrzowski — złotniczy **Wąbrzeźno** ul. Marez. J. Piłsudskiego 4

Kino

dźwiękowe „Słońce“

Dzisiaj poraz ostatni o godz. 8,15 cudny film pt. **Kocha — Lubi — Szanuje** Od jutra o godz. 8,15 Liljanka Harvey w upojnej baśni **Cesarzowa i Ja** z udziałem CHARLESA BOYER w sobotę i w niedzielę **Dancelug — Koncert**



Opony, Dętki, Akumulatory samochodowe we wszelkich rozmiarach

o gwarancyjnie najwyższej jakości po cenach fabrycznych poleca

Fa F. Balcerski Wąbrzeźno handel zelaza tel. 27

Drzewka

krzewy owocowe i ozdobne, drzewa alejowe w wielkim wyborze po zniżonych cenach poleca **Szkółka Bronisława Nowackiego** Okonin poemta Melno

Chiromantka

astrolog **Adarelli** znana w Polsce i zagranicą sławna wróżbiarka. Przyjście dyskretne codziennie od godziny 9 rano do 9 wieczorem **Mestwina 1 parter** dom p. Dylewicza

Cenniki wysyłam na żądanie bezpłatnie

Służąca z wioski potrzebna **Kuźmińska** naucz. **Wronie p. Wąbrzeźno**

Na sezon poleca korzystnie

kamień modry 99% ft. 0,50 **sanogran** suchą zaprawę ceny oryginalne **olej maszynowy** 1a litr 0,75 **smar czarna** ft. 0,25 **smar żółta** ft. 0,30

tylko **DROGERJA POD KORONĄ** **Lucjan Leśniewicz** Rynek 13

Cieżar kryzysu

odczuwają tylko firmy nie rozumiejące potrzeby ogłaszania się. Ogłoszenia umieszczone w **GŁOSIE** przynoszą wielki zysk.